[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2013 г.  № 1834
О мероприятиях по предупреждению клещевых инфекций в Кунашакском муниципальном районе в сезон 2013-2014 годов
В целях исполнения совместного приказа Министерства здравоохранения Челябинской области и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области №1782/363 от 22.10.2013 г. «О мероприятиях по предупреждению клещевых инфекций в Челябинской области в сезон 2013-2014 годов» (далее – Приказ Минздрава)
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

        1. МБУЗ «Кунашакская ЦРБ» (Рекунов Ю.С.):
1.1. провести в сезон 2013-2014 гг. иммунизацию населения против клещевого вирусного энцефалита за счет средств областного бюджета, средств работодателей, страховых компаний и личных средств граждан в соответствии с утвержденным Приказом Минздрава и обеспечить охват первичной иммунизацией против клещевого энцефалита в 2014 году не менее 9,5% от численности населения;
1.2. в рамках областной целевой программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями» на 2012-2014 годы, утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 16.11.2011 г. № 390-П, за счет средств областного бюджета:
- провести осеннее - весеннюю вакцинацию против клещевого вирусного энцефалита учащихся первых классов общеобразовательных учреждений Челябинской области с завершением первой прививки в срок до 10.12.2013 года, второй прививки с интервалом 5-7 месяцев в срок до 05.05.2014 года;

- провести весеннюю двукратную вакцинацию детей дошкольного возраста в срок до 02.06.2014 года.
1.3. За счет средств работодателей, страховых компаний и личных средств граждан:
- провести вакцинацию и ревакцинацию детей и взрослых группы риска в срок до 05.05.2014 годов;

- провести ревакцинацию (3-я прививка) учащихся 2-х классов, привитых в 2013 году, в срок до 05.05.2014 года;

- провести вакцинацию и ревакцинацию учащихся 5-х классов, а также других контингентов, иммунизация которых проведена более 3 лет назад.

1.4.организовать при необходимости работу выездных прививочных бригад по вакцинации населения против клещевого вирусного энцефалита в организованных коллективах;
1.5.провести конференции, семинары в лечебно – профилактических учреждениях муниципальных образований Челябинской области по клинике, диагностике и профилактике клещевого вирусного энцефалита в срок до 05.05.2014 года;
1.6.обеспечить учет сделанных профилактических прививок против клещевого вирусного энцефалита в установленном порядке с внесением данных в учетную форму №063/у, утвержденную приказом Министерства здравоохранения СССР от 04.10.1980 г. №1030, и в электронную форму «Вакцинация» программного обеспечения «Веб - мониторинг здравоохранения»;
1.7. представить информацию по итогам вакцинации населения против клещевого вирусного энцефалита за 2013 год и анализу привитости против клещевого вирусного энцефалита населения в срок до 25.12.2013 года в филиалы ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Челябинской области» по форме согласно приложениям 1,2 к настоящему приказу;

1.8.   организовать постоянное доступное информирование населения о значимости вакцинации против клещевого вирусного энцефалита и условий ее проведения;

1.9. обеспечить выполнение требований санитарных правил СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортировки и хранения медицинских иммунологических препаратов» по хранению и расходованию вакцины клещевого вирусного энцефалита и противоклещевого иммуноглобулина;
1.10. обеспечить лабораторную диагностику клещевых вирусных инфекций, в том числе гранулоцитарного анаплазмоза, моноцитарного эрлихиоза человека на базе лабораторий лечебно-профилактических учреждений или других лабораторий на договорной основе;

1.11. организовать исследования клещей от населения с целью определения необходимости назначения иммуноглобулинопрофилактики.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района.
3. Организацию  исполнения данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам    Янтурину Г.Г.

Глава администрации района                                                                 В.С. Закиров

Подготовил:

Главный врач МБУЗ «Кунашакская ЦРБ»                                            Ю.С.Рекунов

Согласовано:

Зам.Главы администрации района

по социальным вопросам:                                                                       Г.Г.Янтурина

Зам.начальника юридического отдела:                                          Р.Б. Сафаргалина
Рассылка:

В дело – 1 экз.

Управл.образ. – 1 экз.
Янтуриной Г.Г.- 1экз.

МБУЗ «Кунашакская ЦРБ» - 1 экз.
Итого: 4 экз.